
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.201 DEL 06-08-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-09-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APERTURA TEMPORANEA DEL TEATRO COMUNALE E DI ALTRI
LUOGHI DI INTERESSE TURISTICO DEL COMUNE DI MATELICA
NONCHE'  DELL'ESPOSIZIONE DEL GLOBO DI MATELICA
PRESSO IL MUSEO PIERSANTI, MEDIANTE OTTIMIZZAZIONE
DEL PERSONALE DIPONIBILE PER L'APERTURA DELLA
MOSTRA FOTOGRAFICA "I MATELICESI" . ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di agosto alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

Preso atto che l'Associazione Produttori del Verdicchio di Matelica ha sospeso
l'apertura del Foyer del Teatro comunale  "G. Piermarini", per la temporaneamente
mancanza di personale e che pertanto anche il Teatro Comunale non è visitabile dai
turisti;

Visto che in alta stagione turistica la temporanea sospensione del servizio crea un grave
danno in termini di accoglienza turistica alla città;

Visto la D.G.M. 86/2019 e la relativa D.D. R.G. 1127 del 09-07-2019 ad oggetto
Mostra fotografica “Matelicesi” ed al conseguente affidamento del servizio di
guardiania Codesta Spettabile Società Cooperativa, con stipula sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione RDO n. 2276911, prot. 6769 del 08/05/2019 alle
seguenti condizioni:
“- orario giornaliero 10,00-12,00 15,00-18,00 (eventuali variazioni da
concordare) dal 01-05-2019 al 22-09-2019 (date soggette a possibili
scostamenti, da concordare)
- servizio attivo dal mercoledì alla domenica (25 ore settimanali)
 - mese di agosto apertura dal lunedì alla domenica (35 ore settimanali)
- 30 giorni di servizio con 2 operatori (date da concordare).
Gli incaricati dovranno svolgere servizio di guardiania, vendita cataloghi ed
eventuali gadgets, con obbligo di rendiconto periodi all'ufficio competente.
Il ricavato della bigliettazione, della vendita dei cataloghi e altri gadgets è di
competenza del Comune e dovrà essere periodicamente rendicontato e versato
dagli operatori presso la Tesoreria dell'Ente.
L'aggiudicatario, di detto servizio di bigliettazione e guardiania potrà
trattenere il ricavato di eventuali laboratori didattici e visite guidate,
organizzate con il proprio personale, avendo cura di verificarne preparazione
ed idoneità. Dette attività dovranno comunque essere concordate nei
contenuti, nelle date e nei prezzi con l'Ente organizzatore”;

Visto che l'inaugurazione della mostra per motivi organizzativi è stata prorogata al
giorno 10-05-2019 e che pertanto il servizio è stato attivato il giorno 10-05-2019 con
l’orario giornaliero  10,00-12,00 15,00-18,00 , giusta la D.G.M. n. 141/2019, e
successivamente modificato a partire dal 5-6-2019 in 10,00-12,00 16,00-19,00, per far
fronte alle esigenze manifestate dai visitatori;

Visto l'ulteriore modifica dell'orario dal giorno 01-08-2019 come previsto con due
operatori;

Visto che l’afflusso dei visitatori alla mostra "I Matelicesi" è sensibilmente scemato,
nelle ultime settimane, e che pertanto il servizio di due persone, originariamente
previsto per il mese di agosto, non risulta necessario, rispetto alle effettive necessità
organizzative della suddetta iniziativa;

Considerato che la revoca o la modifica dell’affidamento alla Società Cooperativa



Risorse non sarebbe possibile se non a condizioni  economiche svantaggiose per questo
Ente;

Ritenuto opportuno ottimizzare le risorse messe in campo dal Comune, giusta la
D.G.M. n. 86/2019 per rendere fruibili al pubblico il Teatro comunale "G.
Piermarini" ed i reperti archeologici in esso contenuti temporaneamente non
visitabili, nonché altri luoghi di interesse turistico-culturale del Comune;

Vista la Convenzione stipulata dal Comune di Matelica ha stipulato con il Capitolo
della Cattedrale e la Parrocchia S. Maria Cattedrale in Matelica per la Gestione e la
Valorizzazione del Museo Piersanti approvata con Delibera del Consiglio Comunale n.
11 del 5/3/2015, giusto il Regolamento per la Gestione dei Beni Culturali esistenti in
Matelica approvato con Delibera di Consiglio n. 115 del 25/03/1995, al fine di
"garantire la regolarità dei rapporti che intercorrono per la gestione, la tutela, la
promozione e valorizzazione del Museo Piersanti e delle opere ivi depositate,nonchè la
continuità dell'apertura al publico della struttura medesima";

Vista, altresì, la collaborazione in essere tra il Comitato di Gestione del Museo Piersanti
per l’esposizione del  “Globo di Matelica”, ottenuto in prestito dal Museo
Archeologico delle Marche di Ancona, e delle risorse, economiche e di personale,
messe in campo dal Comune per rendere fruibile al pubblico un importante reperto
archeologico simbolo della città, giusta la  D.G.M. n. 150/2019;

Visto che, come da documentazione agli atti,  il Comune aveva chiesto la
collaborazione del Museo Piersanti per l'esposizione di detto reperto archeologico,
denominato "Globo di Matelica", in quanto dotato di locali agibili, attrezzati con i
necessari sistemi di sicurezza, nonché giornalmente aperti al pubblico nel periodo
estivo;

Visto che l'esposizione al pubblico del suddetto reperto archeologico:
- rappresenta la principale motivazione che giustifica l'autorizzazione concessa dall'Ente
Prestatore,
 -è condizione indispensabile per realizzare gli obiettivi di promozione dell'immagine
turistica della città attraverso la valorizzazione del patrimonio storico-culturale del
territorio, per realizzare i quali sono state messe in campo le risorse umane ed
economiche , giusta la D.G.M. 150/2019;

Preso atto che il Comitato di Gestione del Museo Piersanti è stato costretto a ridurre,
per motivi economico-gestionali l’orario di apertura settimanale, limitandolo anche nel
periodo estivo ai giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi, (10.00-12.00 pomeriggio
15.00-18.00), vanificando le risorse già investite dal Comune con un evidente danno
all’immagine turistica della città;

Ritenuto opportuno ottimizzare le risorse messe in campo dal Comune, giusta la D.G.M.
86/2019  affinché non vadano perse le risorse economiche e di personale impiegato per
l'organizzazione della gestione del Globo, giusta la D.G.M. n. 150/2019, utilizzando il
personale della Cooperativa Risorse per l’apertura  del Teatro comunale “G.
Piermarini” e di altri luoghi di interesse turistico-culturale del Comune di Matelica,
nonché subordinatamente all'ottenimento di tutte le autorizzazione formali dei soggetti
interessati anche del Museo Piersanti, sulla base dei seguenti criteri ed indicazioni:



-  per il mese di agosto apertura del Teatro Piermarini tutti i giorni e/o apertura  del
Museo Piersanti nei giorni di chiusura stabiliti dal Comitato di Gestione, con il seguente
orario (mattino10.00-12.00 pomeriggio 15.00-18.00),

- Mantenere l’apertura  della mostra fino alla data della sua chiusura, prevista per il
giorno 17.09.2019, salvo proroghe, con un solo incaricato .

- Utilizzo del monte ore residuo, nell’ambtio degli orari di lavoro originariamente
concordati con la Società Cooperativa Risorse, per l’apertura anche a chiamata del
Teatro Comunale, di altri luoghi di interesse turistico del Comune e del Museo Piersanti
di Proprietà del Capitolo e della Parrocchia di Santa Maria Cattedrale in Matelica.

- la riallocazione delle sedi di servizio del personale della Cooperativa Sociale Risorse è
da intendersi senza variazioni di costi ed alle stesse condizioni di quanto già deliberato
e affidato con DD.GG.MM. n. 86/2019 e n. 141/2019.

- il servizio di apertura del Teatro Comunale o di altri luoghi turistico-culturali del
Comune potrà partire immediatamente e indipendentemente dal servizio di
apertura dell'Esposizione del Globo presso il Museo Piersanti che dovrà essere
subordinata alla verifica delle autorizzazioni formali pervenute dai soggetti
coinvolti;

  Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                      Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica li, 06/08/2019                  f.to    Dott. Giampiero Piras

Visto il Decreto Sindacale n.  30  del 18/05/2019 avente ad oggetto : PROROGA
ATTRIBUZIONE FUNZIONI ART. 107, COMMI 2 E 3, DEL D.LGS. N. 267/2000 E
CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL
RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI. considerato che la
Responsabile del Settore Servizi Finanziari Dott.ssa Antonella Pelucchini e' assente ed
e' sostituita dal  dipendente Responsabile di Servizio del medesimo Settore   inquadrato
nella categoria D:  Piccini Patrizio;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
□  attestazione copertura finanziaria
x in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                       Il vice Responsabile del Settore
Servizi Finanziari

Matelica li, 06/08/2019                            f.to Patrizio Piccini



                                                                   Il Responsabile del Settore
Matelica li, 06/08/2019                      f.to Dott. Giampiero Piras

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

   1) di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

     2) di fornire  indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi  per
l’ottimizzazione sinergica delle risorse e delle collaborazioni poste in essere per la
Mostra “I Matelicesi” e per l’esposizione del Globo di Matelica,  utilizzando il
personale della Cooperativa Risorse,  per l’apertura  del Teatro comunale “G.
Piermarini” e di altri luoghi di interesse turistico-culturale del Comune di Matelica,
nonché subordinatamente all'ottenimento di tutte le autorizzazione formali dei soggetti
interessati anche del Museo Piersanti, sulla base dei seguenti criteri ed indicazioni:

-  per il mese di agosto apertura del Teatro Piermarini tutti i giorni  con lo stesso orario
di apertura della mostra e/o apertura  del Museo Piersanti nei giorni di chiusura stabiliti
dal Comitato di Gestione, con il seguente orario (mattino10.00-12.00 pomeriggio
15.00-18.00),

- Mantenere l’apertura  della mostra fino alla data della sua chiusura, prevista per il
giorno 17.09.2019, salvo proroghe, con un solo incaricato .

- Utilizzo del monte ore residuo, nell’ambtio degli orari di lavoro originariamente
concordati con la Società Cooperativa Risorse, per l’apertura, anche a chiamata del
Teatro Comunale, di altri luoghi di interesse turistico del Comune o del Museo Piersanti
di Proprietà del Capitolo e della Parrocchia di Santa Maria Cattedrale in Matelicai.

- la riallocazione delle sedi di servizio del personale della Cooperativa Sociale Risorse è
da intendersi senza variazioni di costi ed alle stesse condizioni di quanto già deliberato
e affidato con DD.GG.MM. n. 86/2019 e n. 141/2019.

- il servizio temporaneo di apertura del Teatro Comunale o di altri luoghi
turistico-culturali del Comune potrà partire immediatamente e indipendentemente
dal servizio di apertura dell'Esposizione del Globo presso il Museo Piersanti che
dovrà essere subordinata alla verifica delle autorizzazioni formali pervenute dai
soggetti coinvolti;

3) di demandare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi  tutti gli atti e gli
adempimenti  necessari per  l'adozione del presente atto di indirizzo ed in particolare
la verifica formale delle disponibilità dei soggetti interessati.

Inoltre stante l'urgenza , ad unanimità dei voti favorevoli dei presenti e votanti;



LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
TUEL di cui al D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1878,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2019 al 19-09-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


